[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Летнереченское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября 2017 г. № 67
п. Летнереченский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Летнереченское сельское поселение»
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг., в соответствии с п. 2 ст. 172, абз. 3 ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подп. 48 п. 19 раздела IV Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Летнереченское сельское поселение», утвержденного Решением XXX сессии III созыва Совета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» от 18 октября 2016 года № 95, Администрация муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Летнереченское сельское поселение».

Глава администрации                                                                      Л.П. Карымова

Утверждены
постановлением Администрации
муниципального образования
«Летнереченское сельское поселение»
от 30 октября 2017 г. № 67

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Летнереченское сельское поселение»
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в целях повышения качества бюджетного планирования и обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

2. Основные направления бюджетной политики
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

1. Определить основные направления бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.:
- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» при безусловном исполнении всех принятых на себя обязательств;
- проведение работы по привлечению средств из федерального и регионального бюджетов путем участия в программах на условиях долевого софинансирования мероприятий;
- проведение работы по эффективному управлению муниципальным долгом и совершенствованию долговой политики муниципального образования «Летнереченское сельское поселение», с учетом соблюдения безопасного уровня долговой нагрузки на бюджет;
- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» путем рассмотрения возможности участия общественного мнения в формировании проекта бюджета.
2. При реализации основных направлений бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. обеспечить выполнение следующих задач:
- обеспечение полноты и своевременности выплаты заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда;
- обеспечение выполнения мероприятий по формированию современной городской среды;
- обеспечение экономного и рационального использования бюджетных средств;
- выполнение мероприятий по оптимизации расходов, утвержденных муниципальной программой «Оздоровление муниципальных финансов муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на 2017 – 2019 годы»;
- обеспечение своевременного и в полном объеме исполнения принимаемых бюджетных обязательств, недопущения просроченной кредиторской задолженности по ним;
- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, путем обеспечения проведения ежегодной инвентаризации расходных обязательств с последующей оптимизацией перечня расходных обязательств и корректировкой оценки стоимости их исполнения;
- обеспечение установления новых расходных обязательств только при наличии проведения тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов.

3. Основные направления налоговой политики
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

Основной целью налоговой политики является повышение уровня доходного потенциала бюджета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение».
В целях обеспечения роста собственных доходов бюджета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» необходимо:
- ежегодное проведение оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, принятие мер по отмене неэффективных и неиспользуемых налоговых льгот;
- обеспечение введения на территории муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» налога на недвижимое имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;
- проведение оптимизации платежей по земельному налогу в результате установления экономически обоснованных налоговых ставок с учетом категорий земель и разрешенного использования;
- обеспечение работы межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического положения Беломорского муниципального района, мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет и погашения задолженности в государственные внебюджетные фонды с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования методов контроля легализации "теневой" заработной платы;
- проведение работы по вовлечению в хозяйственный оборот объектов недвижимости, в том числе по установлению (уточнению):
1) правообладателей земельных участков, зданий, помещений, сооружений,
2) категорий земель и (или) видов разрешенного использования земельных участков,
3) площадей земельных участков, зданий, помещений, сооружений,
4) адресов места нахождения земельных участков, зданий, помещений, сооружений;
- проведение работы по подготовке и принятию муниципальных нормативно-правовых актов по организации нестационарной торговли на территории муниципального образования «Летнереченское сельское поселение».

image1.png